LIBER  
EX LEGATO  
SERENISSIMI PRINCIPIS  
**LVDOVICI,**  
DVCIS WVRTENBERGIAE,  
FRIDERICIANAE BIBLIOTHECAE  
ILLATVS.

Lbr. 7  
1

475

*V*irtenbergensis  
*ducis, & Argetinæ*  
*Reipublicæ acta, in Triden-*  
*tino concilio.*

*Nunc recens impressa.*

*Vnâ cum antiquo Basiliensis*  
*concilij Saluo conductu,*  
*& Tridentini.*

*Basileæ, per Iacobum Parcum,*  
*anno salutis M D L I I I.*

Virepurgensis

ducis & Argentinensis

Reipublicae ad in Thibens

uno concilio

Virepurgensis

Virepurgensis

concilii ad in Thibens

& Thibens

Reipublicae ad in Thibens

uno concilio

3

PIO LECTORI HVL.

DRYCHVS ENCAVSTIVS

S. D.

VI futurum sperant, ut hoc dissidiū, quod nostra memoria, de doctrina religionis, in Ecclesia exortum est, comitijs & Synodis Episcoporum, aut componatur, aut e medio tollatur: hi non videntur mihi satis accuratè cum animis suis cōsiderare, quanta sit huius rei magnitudo, & quantum inter partium sententias discrimen. Sed existimant fortassis, uerborum tantūm, & non rerum pugnam esse. Horum errorem coarguere, nihil planè est negocij. Nam si quicquid id est dissidij, λογομαχία tantūm esset, quid altera parte magis furiosum & insanū, quòd propter suam (quam excogitassent ipsi) loquēdi formulam, & quam possent liberè dimittere, ac sese aliorum phrasi tutò assue-

A 2

facere, conijcerent se in extrema vitæ pericula: Et quid altera parte crudelius, quòd hominem, cætera innocentem, propter grammaticã tantùm parum dextrè perceptam, omni horribilium suppliciorum genere persequerentur: Sed longè maior res agitur, quàm quæ uerborum tantùm conciliationibus expediri queat. Altera enim pars accusat alteram, non solùm neglectiõnis officiij, prophanitatis uitæ, & σχίσματος, sed etiam hæreseõs, impietatis in Deũ, defectionis à Christo filio Dei, & idololatriæ, quibus criminibus, quid horribilius dici potest? Nec hoc dissidium nouum est accensum excogitatum, sed iam inde ab initio conditi orbis ad nos propagatum. Ex hoc dissidio, prima terra maduit sanguine fraterno. Ex hoc dissidio necesse habuit Abraham, deserta patria, exulare. Hoc dissidio iritatus Pharaõ tyrannus Ægypti, moliebatur uniuersæ Israëliticæ gentis internecionẽ. Propter

5

pter hoc dissidium, non solum nun-  
quam fuit firma pax & tranquillitas in-  
ter regnum Iudæ, & regnum Israël, is,  
uerum etiam oppressi sunt crudeliter  
prophetæ Domini. Denique propter  
hoc dissidiũ, filius Dei crucifixus est.  
Apostoli, et quos uocant Martyres, ac  
multi alij pñ, aut uiui afflicti, aut uario  
& horribili genere mortis interfecti  
sunt. Solet quidem humana sapien-  
tia, pro suo more, tanti dissidij reme-  
dia quærere, alij persecutionibus &  
supplicijs, alij colloquijs & disputatio-  
nibus, alij synodis & concilijs. Sed ha-  
ctenus nunquam nec inuenit, nec in-  
uenire potest, donec Deus suo ipse  
tempore, se medium interponat, & li-  
tem cœlesti suo iudicio & autoritate  
dirimat. Obscurum quidem non est,  
Apostolicam Synodum quam descri-  
bit Euangelista Lucas, & Nicenam  
quam describunt Ecclesiasticæ histo-  
riæ, optimã nauasse operam: illam, in  
refutando pseudoapostolorum erro-

re: hanc, in refellēda Ariomanitarum impietate. Sed testantur publica monimenta scriptorum, quòd post has synodos, longè grauiores & difficiliores quàm antea, altercationes & pugnae inter partes exortae fuerint, ut ex his synodorum cognitionibus incendiū belli magis inflammatur, quàm extinctum uideretur, donec Deus ipse de caelo respexit, & sicut priora certamina caelesti suo iudicio, quod primū diluuiō, postea incendio Sodomitico, deinde suffocatione Aegyptiaca, deinde captiuitatibus Assyriacis & Babylonis patefaciebat: ita posteriora illa, uastatione Iudaicae monopolis, & mutationibus mutorum regnorum finiuit. Quid ergo? In tanta de doctrina religionis controuersia, qua hisce nostris temporibus ecclesia perturbatur, uanū ne est & superuacaneū, deliberationes de conuocandis synodis suscipere? Nihil certè minus. Etsi enim in talibus deliberationibus, impij non meditan-

meditantur nisi piorum exitium, & fo-  
 lent Synodorum autoritate ad confi-  
 cienda sua instituta abuti: tamen pio-  
 rum est, suum facere officium, & ope-  
 ram suam ad congregandā legitimam  
 synodum pro uirili conferre, ut si stabi-  
 lis & firma concordia doctrinæ consti-  
 tui non potest, hac tamen occasione  
 cœlestis doctrina illustrius explicet̃,  
 ac imbecilles fide sua confirmentur, et  
 testimonia ueritatis ad posteritatem  
 trāsmittant̃. Cū igitur illustriss. prin-  
 ceps ac dominus D. Christophorus  
 dux Wirtembergensis & Teccensis &  
 comes Montbelgardi, &c. dominus  
 meus clemētissimus, miserit Legatos  
 suos politicos & ecclesiasticos ad Tri-  
 dentinam synodum, quę superioribus  
 annis instituta fuit, etsi difficultate ho-  
 rum temporum, & iniquitate homi-  
 num, causa quę tractanda suscepta e-  
 rat, non fuit absoluta, ac ne inchoata  
 quidem, tamen uisum est, ea quę à Le-  
 gatis, nomine & mandato principis,

acta sunt, breuiter exponere, ut omnes intelligant, optimo principi, ad procurandam Ecclesiæ salutem, & ad constituendam publicam tranquillitatem, nihil, quod in ipso est, præter horum temporum asperitatem, & aliorum sanam mentem defuisse.

Bene ac feliciter uale.

Ex Auonio. 12. kal. Nouembr.  
anno 1552.

## SYNTAGMA EOS

RVM, QUÆ NOMINE IL-  
 lustriss. Principis ac Domini, D. Chri-  
 stophori Ducis Vuirtembergensis &  
 Teccensis, & Comitis Montbelgardi,  
 &c. in Synodo Tridentina per  
 Legatos eius, acta sunt.

**R**ES est ijs, qui aliquo stu-  
 dio cognoscendæ ueræ re-  
 ligionis tenentur, minimè  
 ignota: quod cum Prophe-  
 tica & Apostolica doctri-  
 na, Pontificum incuria, &  
 Monachorum hypocrisi, multis annis, in Eccle-  
 sia, corrupta & deprauata fuit, cœperit denuò  
 bis nostris temporibus, diuina clementia, resti-  
 tui ac emendari. Postquàm enim impiorum do-  
 ctorum audacia, eò impudentiæ peruenerat, ut  
 obscurato uero Domini nostri IESV CHRI-  
 STI beneficio, quod fide tantum agnosci & ac-  
 cipi potest, solas penè humanas traditiones eccle-  
 siæ obtruderent, & assuesacerent homines, fidi-  
 ciam æternæ suæ salutis, non in sola gratuita mi-

sericordia Dei per filium eius nobis patefacta, sed in meritis suorum operum, & in actionibus suorum sacrorum collocare, Commiserans Deus Pater Domini nostri IESU CHRISTI ærumnas ecclesiæ suæ, accendit lucem euanglij de filio suo tam illustrem, ut splendor eius nõ in uno tantum & angusto oppidulo contineretur, sed in multas ac uarias huius terræ regiones, tam in Germania, in qua primũ effulserat, quàm in alijs nationibus latissimè spargeretur.

Sed quæ est uerè salutaris & cœlestis doctrina, eam iudicauerunt pontifices, & satellites eorum, summam impietatem, & extremã religionis internicionem: non quòd magna curi conseruandæ religionis, quam iam olim abiecerant, tenerentur sed quòd metuerent, ne dignitas ipsorum, quam in his terris summam consequuti erant, tanto magis collaberetur, quanto plus cœlestis doctrina promoueret.

Susceperunt igitur eam non diris tantum deuotionibus, & exilijs, uerumetiam flamma, ferro, laqueis, deniq; omni genere suppliciorum persequendam & delendam.

Cum autem Deus ecclesiam filij sui sapien-  
ter ge-

ter gubernet, & eam in omnibus periculis clementer tueatur, excitauit quosdam Principes Germaniæ, qui non ipsi tantum cœlestem doctrinam recens patefactam, obedienti fide amplecterentur, sed etiam hospitium ei satis liberale in regionibus suis facerēt. Quos cū Pontifices non tam facile, quā priuatos homines opprimere possent, & iam etiam aliquot ex ipsorum Pontificum & Regum ordine hanc doctrinam favore suo prosequerentur, aggressi sunt ad extinguendam lucem Euangelij alia uia, si quomodo fieret, ut salua dignitate sua, in ecclesia filij Dei, pro sua libidine dominari pergerent. In hoc enim operam suam contulerunt, ut frequentissima haberentur comitia Principum Germaniæ, in quibus etsi dederunt aliquoties locum colloquijs Theologorum, qui inter se de controuersa causa religionis conferrent, & significarunt se appetere legitimam synodum, in qua iusta fieret cognitio de doctrina ecclesiæ, tamen hoc præcipue egerunt, ut inter se de sumendis armis aduersus pios Principes, & coniungendis secum principibus ac regibus: quos possent, conspirarent. Itaque instituitur quidem Synodus Triden-

ti, quod est oppidum in Comitatu Tyrolensi, in  
ijs montanis quæ Germaniam ab Italia diuidūt,  
in qua synodo decernuntur palàm impia dogma  
ta. Sed prius quàm uniuersum impie doctrine  
corpus in ea synodo absolueretur, exortum est  
aduersus pios Principes grauißimum bellum, cu  
ius is fuit euentus, ut uideretur de cœlesti doctri  
na Euangelij actum esse.

Sed cùm ne sic quidem impietas Pontificiæ  
doctrine eum locum, quem isti uolebant, obti  
neret, nec ueritas cœlestis doctrine è maiesta  
te sua, sicut sperauerant, deturbaretur: uisum est  
tandem synodum Tridentinam iam antea cœ  
ptam, prosequi, & quæ adhuc reliqua essent do  
gmata aduersus piam doctrinam constituere &  
absoluere, ut qui deinceps contra pontificiam im  
pietatem uel mutiret, publica synodi autoritate,  
aut si hanc contemneret, publicis armis & suppli  
cijs opprimeretur.

Ne autem uiderentur quicquam illegitimè  
& iniuste instituere, sed potius tranquillitati &  
saluti ecclesiæ consulere, proponunt eas haben  
dæ synodi conditiones, quæ non modò utrique  
parti tolerabiles. Verumetiam apud omnes sano  
iudicio

13

iudicio præditos æquissimæ uidebantur.

Primum enim censent synodum Tridentinam continuandam. Sic enim ipsi loquuntur. Quo uerbo, ipsi quidem sentiebant, priora impia decreta, pro firmis & ratis habenda, nec amplius quicquam in ea inquirendum: sed tantum ea, quæ adhuc reliqua essent, ad absoluendum impietatis corpus, addenda: alios autem intelligere uolebant, promissam esse nouam de tota controuersia tractationem. Itaque multi, ambiguitate uerbi decepti, huic decreto assentiuntur.

Deinde magnam spem ostendunt, synodum fore œcumenicam, liberam, Christianam, in qua omnia piè, sine ullo affectu carnali tractanda sint. Sed præstat uerba ipsa Decreti adscribere, quàm sententiam nostris tantum uerbis commemorare.

R E C I T A .

Ex recessu Comitiorum Augustanorum, anno 1548.

Intelleximus clementissima beneuolentia, quòd decisio controuersie religionis ad catholicum (seu œcumenicum) liberum & Christianum concilium, quod iam nostra diligenti cura

&

Et studio ad Tridentum indictum et inchoatum est, reijci, legitime seruari, & continuari debeat.

Et paulò post.

Curabimus etiam clementer, ut hi, qui Augustanæ confessioni adiuncti erant, & Legati eorum, in tali concilio comparere possint, & saluo conductu muniantur, ut tuto ad illud accedant, in illo cõmorentur, & iterum ad sua tuta loca reuertantur, ac pro sufficienti necessitate audiantur: adeoq; tota tractatio & cõclusio piè & christianè, secluso omni affectu iuxta diuinam & sacram ueterum patrum scripturam ac doctrinam agenda suscipiatur, tractetur & concludatur, & ut Christiana & utilis reformatio spirituum & secularium instituatur, ac omnis praua doctrina & abusus, prout decet, abrogentur.

Et mox.

Prouidebimus, ut omnia christianè, honestè, legitime, & congruentur fiant, & conficiantur.

Ex recessu Comitiorum Augustanorum, anno 1551.

Volumus ex Cæsarea maiestate & potestate omnes eos qui in concilio comparent, siue illos, qui in religione aliquid mutauerint, siue  
alios,

alios, tutos reddere: ut unusquisque liberè, sine impedimento, ad concilium accedere, in eo commorari, & quod ad tranquillitatē & securitatem conscientiae suae utile ac necessariū uideatur proponere, ac iterum ab eo in suum tutum locū liberè & tutò abire ac discedere possit.

Habes uerba ipsa seu decreti seu promissionis: quae uerba si per se consideraueris, summam pietatem & aequitatem praese ferre uidentur. Percurramus igitur singula, quae quidem aliquid momenti in se continent, ut cognoscamus, quam honesta specie, hypocrisis sese uenditare soleat.

Promittunt enim concilium fore **CATHOLICUM** seu oecumenicum, quòd in eo conueniant ex omni natione totius Christiani orbis terrarum doctissimi & praestantissimi quique uiri.

**LIBERUM**, quòd liceat cuiuis siue principi, siue priuato, non solum publica fide & saluo (ut uocant) conductu, ad concilium accedere, in eo commorari, & quando uisum fuerit, iterum ab eo discedere: uerum etiam liberè patribus concilij proponere, quaecunque ad conscientiae suae tranquillitatem necessaria uideantur.

- 3 CHRISTIANVM. Ne quis fortè suspice-  
tur, etiam Mahumetistas ac Thalmudistas, Iudi-  
ces fore, admonemur homines tantum Christia-  
nos, de causa religionis, in Concilio cognituros.
- 4 ORDINARIVM, seu legitimum. In Ec-  
clesia enim omnia decenter, ut Paulus ait, & se-  
cundum ordinem fieri debent, & in publicis iu-  
dicijs nihil illegitimè agendum est.
- 5 REOS pro sufficienti necessitate audien-  
dos. Non enim æquus Iudex est, qui audito tan-  
tum accusatore, fert sententiam: sed utraq; pars  
satis & sufficienter audienda est.
- 6 SECLVSO omni affectu, uidelicet uel am-  
bitioni, uel dominationis, uel auaritiæ, uel fauo-  
ris, uel odij, ac inuidiæ, uel alterius cuiusdam ui-  
tij. In cognitione enim tam cœlestis causæ, solus  
spiritus sanctus præsidere & regnare debet.
- 7 OMNIA instituenda, tractanda, concluden-  
da, piè & christianè, iuxta diuinam & sacram ue-  
terum patrum scripturam & doctrinam: una e-  
nim ecclesiæ regula est, sacra, prophetica & apo-  
stolica scriptura: Lucerna, inquit, pedibus meis  
uerbum tuum, & lumen semitis meis. Sed nec ue-  
terum patrum scripta cōtemnenda sunt, quòd in  
traditione

traditione & explicatione sacrae scripturae multum utilitatis in ecclesiam contulerint.

OMNEM prauam doctrinam & abusum, sicut conuenit, abroganda. Nulla enim praua doctrina toleranda est in ecclesia, etsi qui sunt abusus in ritibus & sacris ecclesiasticis, omnino corrigendi & tollendi sunt.

INSTITVENDAM utilem & Christianam reformationem tam spiritualium quam secularium. Quae certè haëtenus in summa fuit omnium piorum expectatione.

**Q**uid autè potest ecclesiae maius & utilius promitti? Et quid his uerbis potest honestius aut æquius dici? Sed quæso te, ne prius sententiã feras, quàm tecum diligenter expenderis, qui sint præcipui horum uerborum autores. Ac siquidem boni uiri, qui uerae pietati ex animo fauēt, & instaurationem piæ doctrinae in ecclesia serio cupiunt, hæc loquuntur: nō est dubium, quin & rectè & piè sentiant.

Sed si ad pontifices & satellites eorum respexeris, nihil posset honestis & pijs uerbis inhonestius, & magis impium dici.

Catholicum enim, seu œcumenicum uocant,

B

non cum uerè pijs, sed cum pontifices & sacrificu-  
li sibi in impietate consentientes & coniurati, e  
nationibus Christiani orbis conueniunt.

- 2 Liberum uocant, non cum licet ijs, qui ad co-  
gnoscendam causam uocati sunt, liberas senten-  
tias dicere. Mirificè enim cauent, ne ullus, nisi cu-  
ius animus antè sit perspectus, & qui ipsis, non  
tam beneficijs, quàm iuramentis sit obstrictus,  
in Iudicum album admittatur.

Sed hoc demum liberum uocant, cum licet  
quidem aduersæ parti ad concilium liberè acce-  
dere, & quædam dicere, postea autem quàm sen-  
tentia contra piam doctrinam lata fuerit, omnè  
seuitiam & crudelitatem aduersus pios liberè  
& impunè exercere.

- 3 Christianū uocant externam quandam spe-  
ciem Christianissimi præ se ferre, cæterū uerita-  
tem eius non tantum abnegare, sed etiam omni  
suppliciorum genere persequi.

- 4 Legitimum, seu ordinarium est illis, nõ quòd  
normæ diuinarum literarum ueteris & noui Te-  
stamenti, sed quòd canonibus suis, quos tamen  
pro libidine sua figunt & refigunt, conuenit.

- 5 Reos sufficienter audire uocant, aures qui-  
dem

dem externas in speciem præbere defensoribus  
piæ doctrinæ, sicut Caiaphas, Christū, & Pon-  
tifices Petrum, Ioannem, Stephanū, ac Paulum  
audiuerunt: sed interea, damnationem piæ do-  
ctrinæ è domo sua allatam meditari, & sine ul-  
lo cœlestium ac diuinorum testimoniorum re-  
spectu proferre.

Iudicare se absque omni carnali affectu tunc  
putant, cum zelo conseruandæ suæ dignitatis,  
autoritatis, opulentia, uoluptatis & potentia  
ita excitantur, ut cum pios interfecerint, existi-  
ment, se Deo gratissimū cultum præstitisse. Hoc  
enim est ipsis defendere sanctā catholicā ecclesiā.

Instituere uerò & tractare ac concludere o-  
mnia iuxta sacram scripturam, & ueterum pa-  
trum sententiam, ac impia sacra abolere, abusus  
tollere, & ecclesiam reformare, quid pontifici-  
bus, & monachis aliud esset, quàm Scholastica  
& Sophistica somnia, quæ his sunt cœlestia ora-  
cula, approbare ac ecclesiæ adoranda obtrude-  
re, & uerum sacramentorum usum, sicubi resti-  
tutus est, damnare ac tollere: & ne nihil in ec-  
clesia reformasse uideantur, in breues clericorū  
tunicas, aut rasuras nimium angustas animaduer

tere, ac ne pontificum concubinae multo satellitio incedant, curare?

Vanissimus habear, nisi res ipsa testificetur, pontifices & monachos illis optimis & pijsimis uerbis haec pessima & aut impijsima, aut ineptissima sentire.

Qua uerborum honestate multi non plebei tantum, uerumetiam Principes persuasi, sperauerunt futurum, ut uera & seria cognitio de doctrina religionis institueretur.

Sed & inuictissimus Caesar Carolus, eius nominis quintus, opinione pontificiae & monasticae sanctitatis affectus, qua est clementia, passus est hoc decretum de synodo Tridentina, suo ipsius nomine uulgari: omnino fore sperans, ut pontifices ueram instaurandae ecclesiae curam susciperent. Ac postea, cum Iulius eius nominis tertius, Romanus pontifex, euocaret publicis suis bullis eos qui sibi deuincti erant, ad synodum Tridentinam: cohortatus est & Carolus Principes Germaniae suis literis, ut instituto tam honesto, ac diuino (sic enim ipsi uidebatur) non deessent, sed ad eam synodum uel ipsi accederent, uel Legatos suos *ἀποστολὰς* mitterent.

Cum

Cum igitur Illustrissimus Princeps, D. Christophorus Dux Vuirtembergensis & Teccensis, & Comes Montbelligardi, adisset eo tempore, quo & parens eius, felicitis recordationis, dux Vldrychus, princeps ueræ pietatis studiosissimus, ex hac uita ad beatam illam & immortalem excesserat, paternam suam hæreditatem: & conferret omnes suas curas & cogitationes, non tantum ad constituendam politicam regionis gubernationem, uerumetiam ad conseruandam uerè piam doctrinam in ecclesijs suis, clementer fuit inuitatus & admonitus à Cæsare Carolo, ut & ipse, missis ad Tridentum Legatis cõmunem causam religionis adiuuaret: & si quid haberet quod ad parandam tranquillitatẽ conscientie suæ, utile ac necessariũ uideretur, in ea synodo proponeret.

Hic nunc prima omnium quæstio, de mittendis ad Tridentinam synodum Legatis oriebatur. Videbantur enim graues esse causæ, cur nõ esset ad hanc synodum accedendum.

Non enim fore synodum uerè legitimã, quòd in ea iudices tantum essent Episcopi, qui hætenus à nobis accusati essent impietatis & idololatriæ, & qui doctrinã nostram omni genere cru-

delitatis essent persecuti. Quis autem legitimum diceret iudicium, in quo uel accusator, uel reus ipse constitueretur iudex?

- 2 Romanum pontificem, à nobis accusatū Antichristianismi, & pro Antichristo habitum, esse præsidem synodi, qui nullos admittat assessores, nisi qui sint omni genere obligationis ipsi deuincti, & qui non nisi iuxta ipsius præscripta sint iudicaturi.
- 3 In priori synodo, aut quas ita uocant, sessionibus, approbata esse manifestè falsa, absurda, & impia: quæ si accesseris ad synodum, uideberis approbare: aut si reprehendenda susceperis, uel nõ audient te, uel frustra reclamabis. Quid igitur frustra tantum itineris, laboris, sumptuum, & periculorum susciperes?
- 4 Non esse cõmunicandum cum impijs, nec iugum esse ducendum cum infidelibus. Quare si accesseris, uideberis cõmunicare cum impijs pontificibus, & te sententiæ eorum, quamcunq; aduersus piam doctrinam pronuntiaturi essent, subijcere.
- 5 Non esse credendum literis Salui conductus, seu publicæ fidei, ab Imperatore editis: quòd etsi  
Impe-

Imperator promittit securitatem, hoc tamen facit suo tantum nomine: synodus autem non agnoscit promissiones Imperatorias, sicut testatur constitutio Constantiensis synodi de hæreticis.

Ne literis quidem Salui conductus à synodo 6  
datis credendum esse, quòd patres synodi sint nostri capitales inimici, sicut sæpe ac multum re ipsa testati sunt. Neminem autem teneri credere capitalibus suis inimicis, nec ipsorum quoque literis, cum periculo uitæ suæ fidere, perspicuum est. Nervos, aiunt, & artus sapientiæ esse, non temerè credere.

Extare etiam veterum piorum patrum, ut 7  
Chrysostomi, Nazianzeni, & aliorum exempla, qui suspectas synodos defugerunt.

Ac breuiter, synodum Tridentinam nec esse cecumenicam, quòd pleraque nationes absint: nec liberam, quòd non tantum metuendum sit de uiolatione publicæ fidei, uerumetiam patres synodi non sint liberi à iuramentis suis, quibus addicti sunt Romano pontifici, & non audeant liberè de causa pronunciare: nec Christianam, quòd in ea iam antè damnata sit pia doctrina: nec habere alias conditiones, quas decretum Imperialiū Co

mitiorum enumerat. Omnino igitur fugiendam  
 & detestandā, non adeundam, & præsentia sua,  
 quasi approbandam.

Sed sunt aliæ multò grauiore cause, quæ ad  
 accedendam hanc synodum urgere uidebātur.

Cū enim hæc synodus instituta sit, ut do-  
 ctрина nostrarum, hoc est, piarum ecclesiarum,  
 publicè, & quasi auribus uniuersi Christiani or-  
 bis audiatur, officium exigit, ut ueritatem Euan-  
 gelij filij Dei, quæ ut publicè, in synodo audia-  
 tur, sæpe ac multum postulatum est, cōfiteamur.  
 Quemcunq; mei, ac meorum sermonum (inquit  
 filius Dei) puduerit, in natione hac adultera &  
 peccatrice, pudebit illius & filium hominis, ubi  
 uenerit in gloria patris sui cum angelis sanctis.

Etsi enim synodus est illegitima, & nihil cer-  
 tius habetur, quàm quòd sit damnatura piam do-  
 ctinam, cuius rei exemplum antea manifestè  
 exhibuit, tamen pij non debent suum officium  
 prætermittere, quòd impij suum prætermittant.  
 Et quò magis iudicamus synodum Tridentinam  
 esse nationem adulteram & peccatricem, eo mi-  
 nus pudere nos debet (sicut iam recitatū est) co-  
 ram ea, filium Dei, & sermones eius confiteri.

Et uo-

Et uocat nos in synodum, ad reddendam ra- 2  
 tionem fidei nostræ, non gregarius quispiam mi-  
 les, sed Romanus Imperator, quem agnoscimus  
 summum in terris magistratum nostrum, & cui  
 hac in parte non impia, sed pia & officio profes-  
 sionis nostræ congruentia præcipienti debemus  
 obedientiam, non tantum propter iram, uerum-  
 etiam propter conscientiam. Nam si nunc cessare  
 mus, qua fronte possemus postea, orta persecutio-  
 ne, queri, doctrinam nostram nondum auditam  
 damnari? Et quis bona conscientia sustineret pe-  
 ricula, quæ deinceps ei propter doctrinæ suæ  
 professionem acciderent?

Debemus & hoc officium alijs nationibus, 3  
 quæ certè plurimum offenderentur, si cogno-  
 scerent nos defugisse publicam doctrinæ nostræ  
 confessionem: & fortassis multi ingenua & aper-  
 ta cōfessione piæ doctrinæ excitabuntur, ut eam  
 nobiscum amplectantur.

Debemus etiam hoc officium posteritati, ut 4  
 hac occasione transmittamus ad eam, epitomen  
 & compendium uerè piæ doctrinæ: qua fiat, ut  
 nō solūm rectius quàm qui nunc sunt pontifices,  
 de nobis iudicent, uerum etiam uia æternæ salu-

ris suæ confidentius & securius progrediantur, sicut & martyres, quos uocant, & reliqui maiores nostri optimam nobis operam nauarūt, quòd propheticam & apostolicam doctrinam transmisserint ad nos, & quasi in manus nostras, extremis uitæ suæ periculis, tradiderint.

5 Quid, quòd aduersarij spargerent nos, si non accederemus ad synodum, defugisse lucem, & metuere causæ nostræ. Quod quanto fieret offendiculo tam infirmorum quàm ignorantium ueritatem doctrinæ nostræ, perfacile conijci potest.

Nam quòd synodus non sit uerè legitima, & ijdem sint iudices, qui & accusatores & rei: iniquissimum quidem est, & deplorandum. Sed an non Christus ipse, & Stephanus, & Paulus, coram iniquissimis synodis causam suam exposuerunt? Et quanquam aliquot ueterum patrū defugerunt illegitimas synodos, tamen hæc exempla non sunt tanti momenti, ut faciāt generalem regulam: & habuerunt ipsi multò alias consilij sui rationes, quàm nos in præsentia habemus, de quibus nunc non est operæ precii copiosius dicere. Nec metuendum est, ne accessu nostro uideamur approbare impietatem synodi, quòd idcirco accedendum

cedendum sit, ut confessione piæ doctrinæ nostræ palàm testificemur, nobis planè nihil esse cōmune cum ipsorum impietate: sicut & Petrus & reliqui Apostoli tanto minus consentiebant in pontificiam & Pharisæicam doctrinam, quanto liberius coram concilio pontificum & Pharisæorū Hierosolymis, **I E S U M C H R I S T U M** filium Dei confitebantur. Act. 5.

Quod autem ad pericula attinet, subeunda quidem sunt haud mediocria. Quid enim spei salutis esset inter hostes capitales? Sed si provideatur quantum humanitus fieri potest, ut & Imperator & synodus publicam securitatem literis suis promittant, pericula, quæ imminere videntur, tutò, citra Dei tentationem, & ex fide adiri possunt. Non enim suscipiuntur temerè, sed ex officio, quod iubet nos reddere fidei nostræ rationem, & ex uocatione Dei, qui uult, ut nō pudeat nos filij sui & sermonum eius, coram adultera & peccatrice natione. Quòd si Deo curæ sunt etiam passeret in terram cadentes, non dubitemus, quin & confessores nominis sui in medio quoq; inimicorum sit conseruaturus. Si uerò conuincatur, ut aduersarij fidem suam uiolent, & pro-

fessores piæ doctrinæ, è medio, pro ueteri sua crudelitate tollant: non aliud reliquum est, quàm ut quod Paulus ait, momentaneam leuitatem afflictionis, æterno gloriæ pondere compenset.

Quæ cum ita se habeant, uisum est optimo principi D. Christophoro, Legatos suos ad synodum Tridentinam mittere, ut & obseruantiam suam erga inuictiss. D. Carolum Imperatorem probaret, & studium suum erga ecclesiam filij Dei testificaretur.

Secuta igitur est altera deliberatio de cõscribendo symbolo, seu confessione, in qua recitaretur, nõ solùm genus doctrinæ quod hætenus ab instaurato Euangelio filij Dei, in ecclesiis Illustrissimi Principis D. Christophori, usitatũ fuerat: uerumetiam quid Principi in uniuersa ecclesiæ administratione emendandum uideretur. Sic enim habebat Decretum Comitiorum Imperialium, ut quod quisq; ad utilitatem & tranquillitatem conscientiaæ suæ necessarium putaret, Tridentinæ synodo proponeret. Quare, cum Princeps nõ posset bona conscientia, uel piam doctrinam deserere, uel impietatẽ aduersariorũ approbare, uoluit confessione uerè catholicæ & orthodoxæ

doxæ fidei, tranquillitati conscientiaæ suæ consulere, ac ostendere quid pro suo erga ecclesiam filij Dei studio, in tanta doctrinae & morū corruptione desideraret. Hæc confessio exhibita est postea per Legatos eius, synodo Tridentinae, sicut infra exponetur, & nunc in lucem data, publice extat.

Sed priusquam Legati mitterentur ad synodum, significauit inclyta Respublica Argentoratensis Principi Christophoro, se cupere cum ipso de rebus synodicis, quædam conferre. Institutus igitur est consensu Principis & Senatus Argentoratensis Conuentus in Dornstetten, Ducatus Vuirtembergensis, in sylua Hercinia, quod Acanthopolim dicere posses. Vbi cum Legati tam politici, quam Theologi conuenissent, uisum fuit et ipsis concordis sententia, ad synodum Tridentinam accedendum, & syngramma cōfessionis à Theologis tam Vuirtembergensibus quam Argentoratensibus expendendum esse.

Itaq; cōuocati sunt paulò post, mandato Principis, ad Stutgardiam Vuirtembergensis Ducatus metropolim, præcipui Theologi & ecclesiarum in ea regione pastores, qui syngramma con-

fessionis, summa cura & diligentia examinatum, non solum approbarunt, uerumetiam aduersus portas inferi, adiuuante diuina clementia, pro sua uocatione tuendum susceperunt.

Et quoniam maxima uis est consensionis, ac precipue in ecclesia, conferendum est cum pijs doctoribus genus doctrinae, ne quo modo in uanum curramus, sicut Paulus loquitur. Missi sunt tam a Principe, quam a Republica Argentoratensi Legati Theologi in Saxoniam, qui confessionem cuius iam saepe mentionem fecimus, Saxonis & uicinis eorum Theologis iudicandam proponerent, ac de ea sententiam ipsorum audirent, & uicissim ab eis exemplum confessionis suae doctrinae peterent. Dicebantur enim & ipsi conscripsisse epitomen pie doctrinae ecclesiarum suarum, & sese ad suscipiendam profectioem in synodum Tridentinam accingere. Quae confessio etiam ipsa postea in lucem edita est, & iam publice magna uere ecclesiae utilitate extat. Cum igitur Saxonici Theologi, ac uicini eorum legisserent confessionem Wuirtembergensem & Argentoratensem, iudicauerunt eam esse piam & consentaneam prophetis ac Apostolicis scriptis, et  
doctrinae

31

doctrinæ suarum ecclesiarū, id quod αὐτόμα-  
τως suis testati sunt.

Accesserunt de hac confessione etiam aliorū  
Theologorum & illustrium uirorum testimo-  
nia, quæ longum esset in præsentia cōmemorare.

His rebus ita peractis, tempus erat ut mitte-  
rentur Legati ad Tridentum. Sed priusquàm eō  
ablegarentur Theologi, uisum est Illustrissimo  
Principi mittere politicos Legatos, qui exhibi-  
tione confessionis, & confectioe aliarū rerum  
necessariarum præpararent uiam theologicæ tra-  
ctationi. Missi ergo sunt ad Tridentum insignes  
nobilitate & pietate uiri D. Ioannes Theodori-  
cus à Plenningen, & D. Ioannes Henricus Ho-  
ckling à Steineck Iureconsultus, qui diuina cle-  
mentia adiuti, ad Tridentum die uicesima secun-  
da mensis Octobris, anno millesimo quingente-  
simoprimo salui & incolumes uenerunt.

Hi Legati instructi fuerunt pro more à Prin-  
cipe, publico mandato, quo testimoniū haberent  
se esse ueros & legitimos Principis Legatos. Ac  
ut perspicuum fiat, Principem non subiecisse se  
concilij sententiæ, nisi legitime & Christianè ce-  
lebretur, uerba ipsa mandati testificantur. Pa-

lām enim affirmat Princeps, se acta concilij ea-  
 tenus rata habiturum, quatenus ( prout multis  
 iam habitis Imperij comitijs decretū est ) liberè,  
 legitimè, & Christianè celebretur. Quibus uer-  
 bis Princeps apertè significat, se tum demum sen-  
 tentiam concilij probaturum, si fiat uerè libera,  
 legitima & Christiana cognitio de ecclesiasti-  
 ca doctrina.

Deinde mandatū est Legatis, ut primo quo-  
 que tempore exhiberent Synodo confessionem  
 Principis, de qua supra sæpe dictum est: quo sy-  
 nodus sine ulla mora & ambiguitate cognosce-  
 re posset, quod genus doctrinæ Princeps agno-  
 sceret, & Theologi eius defendendū susciperēt.

Etsi autem multi eorum, qui columnæ Sy-  
 nodi uidebantur, sæpe iactauerant se nihil ma-  
 gis optare, quàm ut Protestantes ( sic enim li-  
 buit ipsis uocare eos, qui sunt professores & con-  
 fessores uerè piæ doctrinæ Euangelij C H R I-  
 S T I ) ad synodum accederent, & cum ipsis de  
 doctrina conferrent, ac synodus ipsa publicè in  
 quodam Decreto, die undecima Octobris, an-  
 no quinquagesimo primo significauerat, se magno  
 desiderio aduentum Protestantium ante multos  
 menses

menses expectasse, tamen Legati Principis, cum paulò post, uidelicet die uicesima secunda eiusdem mensis & anni, ad Tridentum uenissent, & summo studio, ac maxima cura, nunc apud oratores Cæsareæ Maiestatis, nunc apud quosdam Cardinales & Episcopos instarent: ac urgerent, ut liceret ipsis coram synodo mandata sua exponere, non potuerunt impetrare, ut hoc eis à Legato pontificio permitteretur, donec tandem cum multo tempore transacto, Legati tanquã re infecta, abitum pararent: concessum eis est, ut si quid nomine Principis in mandatis haberent, exponerent patribus synodi, non quidem in sessione, sed in cõgregatione eorum.

Aiunt enim quadruplex esse genus conuentus patrum in synodo. Vnus est, quod sessionem uocant: hic est præcipuus, & ut ipsi sentiunt, Sacrosanctus conuentus, quem etiam multa ostentatione & magnificentia celebrant. In hoc conuentu Canones & Anathemata publicantur, & si quidem reliqui adhuc sunt Canones decernendi, proponuntur Theologis articuli, expendendi, & de ipsis sententias suas dicendi, dum tempus proximæ sessionis adueniat. Solent etiã

C

in hoc genere conuentus Legati Regum & Principum, si quid synodo significare uelint, audiri.

Alterū genus est, cū singulis diebus Theologi coram Legato Pontificio, Cardinalibus, Episcopis, & Legatis Principum, suas de propositis articulis sententias dicunt. Sed hactenus nō sunt admissi ad dicendam sententiam alij Theologi, nisi certi, & ab ijs, qui synodo præsunt, delecti. Fortassis metuunt patres, ne si etiam hi Theologi, qui pugnant cum pontificia impietate, publicè ad dicendam suam sententiam admitterentur, aut aliquot ex patribus melius de pia doctrina sentire inciperent, aut pontificia impietas publica quadam autoritate latius diulgaretur.

Tertium genus est, in quo remotis & exclusis laicis, quos ita uocant, soli clerici, penes quos est summa synodi potestas, præsidente Romani Pontificis Legato, conueniunt. In hoc conuentu deliberatur & decernitur de Canonibus & Anathematis, postea in sessione publicādis. Huic conuentui arbitrantur spiritū sanctum, ne posse quidem, etiam si uellet, deesse: propterea quod ibi soli sacrosancto chrismate, cui spiritū sanctum sese captiuum tradidisse putant, delibuti conueniant.

Quartum

Quartū genus est uulgare, quod uocāt Congregationem, cū patres coeunt propter negocia quæ ipsis parui momenti & indigna uidentur, quæ publicè in sacrosancta sessione tractētur.

Hæc de generibus Conuentus synodi idcirco commemorare libuit, ut lectores intelligerēt, quo loco synodici patres legationem Principis, adeoq; causam ipsam piæ doctrinæ haberent, cū eam non in sessione, sed in uulgari illa congregatione audire uoluerint.

Postquàm enim Legati diu multumq; tribus plus minus mensibus, frustra institissent, ut audirentur: permissum est eis tandē ut die XXIII Ianuarij, anno LII. mandata sua, non quidem coram sessione, ut diximus, sed coram congregatione, uulgari illo cōuentus genere, exponerēt. Etsi autem Legati postulabāt nomine Principis, ut pro more, in sessione, præsertim cū ea ad diē XXV præfati mensis & anni indicta esset, audirentur, tamen nisi uoluissent re infecta abire, necesse habuerunt suum negocium coram congregatione conficere.

Exhibuerunt igitur Congregationi die XXIII Ianuarij confessionem Principis, ad-

ditis nonnullis grauaminibus, quorū leuationem  
necessarium uisum est Principi à synodo petere,  
antequàm theologica tractatio susciperetur, sed  
uerba ipsa, quibus Legati hæc exhibuerint con-  
gregationi synodi, operæ precium iudicauit huc  
adscribere.

**R**euere[n]dissimi patres, Illustriss. principes,  
& Domini obseruandissimi, sacra Romana  
Cæsarea maiestas, dominus noster clementissi-  
mus, hortatus est pro summa clementia maiesta-  
tis suæ Illustrissimum Principem ac Dominum,  
D. Christophorum Ducem Vuirtembergensem  
& Teccensem, &c. dominum nostrum gratio-  
sum, cuius Legatione in præsentia, uigore huius  
mandati, quod hic exhibemus, fungimur: ut ad  
cœtum Reuerendissimarū uestrarum paternita-  
tum referat, si quid habet, quod ad publicam ca-  
tholicæ ecclesiæ utilitatem, & ad conscientie  
tranquillitatem pertinere uideatur.

Quare, ut iam dictus illustrissimus Princeps,  
dominus noster gratiosus, testificetur piū suum  
affectum erga ueram ecclesiam CHRISTI, et  
declaret obedientiam suam erga sacram Roma-  
nam Cæsaream Maiestatem, dominū nostrum  
clemen-

clementissimum, curauit in scriptum conferrī ea quæ arbitratur ad constituendam ueram pacem ecclesiæ, tam in doctrina, quàm in ritibus ecclesiasticis emendanda esse.

Hoc scriptum offerimus iussu & mandato Illustrissimi Principis nostri, Reuerendissimis uestris paternitatibus: & speramus fore, ut uestre Reuerendissimæ paternitates ex eo cognoscant, Illustrissimo Principi nostro nec curam nec studium deesse, ut uera pax & concordia in ecclesia CHRISTI constituatur.

Quòd si uerò quid in hoc breuius uel obscurius, quàm res tanta postulat, dictum fuerit: aut si alioqui opus esse uidebitur, idem Illustrissimus Princeps noster, Theologos suos, qui id copiosius & magis perspicuè explicent, necnon sacræ scripturæ testimonijs defendant ac tueantur, debita eis præstita securitate, se missurum pollicetur & offert.

Et cum hucusq; dilata sit actio, Princeps noster Illustriss. interea nobis aliquot grauamina transmisit, iussitq; Reuerendissimis paternitatibus illa uestris exhiberi, ut uidelicet eò facilius ad causæ tractationem perueniri posset, & ut

Theologi quoque Principis nostri eò citius huc amandentur. Cumq; hæc ipsa grauamina sint eiusmodi, ut pro rei magnitudine prætermitti nõ possint, & necessario proponantur: Illustrissimi Principis nostri nomine etiam atq; etiam rogamus, ut Reuerendissimæ paternitates uestræ benigne illa suscipiant, simulatq; responsum nobis cõmodum, quãprimũ fieri poterit, dare dignetur.

Hactenus Legatorum uerba.

Scriptum autem cuius Legati mentionem faciunt, & quod exhibuerunt synodo, est Confessio illa piæ doctrinæ, quæ iam in lucem edita est, & uulgata: quare superuacaneum iudicaui eam hic recitare. Sed quia scriptum grauaminũ, quorum etiam Legati meminerunt, non extat, libuit hic subijcere.

#### Grauamina.

Illustriss. Princeps ac Dominus, D. Christophorus Dux Vuirtembergensis, Dominus noster clementissimus, certo ordinauit ad Tridentum quosdam e Theologis suis, qui oblatam Confessionem autoritate scripturæ sacræ, & uero catholicæ ecclesiæ consensu defendant ac tueantur, & si opus fuerit, copiosius explicent.

Sed

Sed priusquam Theologi suscipiant explicationem, petit Illustrissimus Princeps noster, de quibusdam grauaminibus suis sententiam Tridentini conuentus audire.

Primum grauamen.

Quòd ad audiendam Theologicam explicationem nondum sint ordinati & constituti, ex utriusq; partis consensu, idonei iudices seu arbitri, qui de presenti controuersia religionis, legitime, iuxta scripta prophetica & apostolica, & iuxta uerum ueræ catholicæ ecclesiæ consensum, cognoscant.

Nam cum Illustriss. Princeps noster intellexerit maximam partem doctrinæ suorum Theologorū pugnare cum doctrina & sententia pontificis Romani, & eorum Episcoporum, qui sunt Romano pontifici iuramentis & alijs obligationibus addicti, nullo iure, nulla æquitate fieri potest, ut pontifex & Episcopi eius, in hac causa, in qua ipsi sunt pars, siue accusatores, siue rei, pro idoneis iudicibus aut arbitris cognoscantur.

Petit igitur Illustrissimus Princeps, se certiozem reddi, qui sint futuri huius rei iudices aut arbitri.

Secundum grauamen.

Quòd conuentus Tridentinus non uideatur seruari iuxta recessus Comitiorum Imperialium Augustanorum, in quibus decretum fuit, quòd concilium Tridentinum continuari, & omnia Christianè, honestè, & congruenti ordine tractari debeant. Hæc uerba, Illustrissimus Princeps noster, nunquam aliter intellexit, quàm quòd concilium Tridentinum antea anno XLVI. institutum, non sit ita continuandū, & prosequendum, ut decreta in eo facta pro conclusis & ratis habeantur. Quæ enim hæc esset honestas & congruentia, ea decreta pro ratis & sacrosanctis habenda imponere, quæ parte altera nondum audita, sunt constituta? Sed quòd ab initio, omnia capita religionis nostræ, de quibus cōtrouertitur, iterum tractari: & ijs audientis ac dijudicandis uerè legitima & æquitati conueniens actio obseruari debeat.

Quare, quum hoc Tridentinum concilium, non uideatur hoc modo institutum, petit illustrissimus Princeps, ut recessui Comitiorum Imperialium hac in parte satisfiat.

Tertium

## Tertium grauamen.

Quòd in sessionibus non solum eius concilij, quòd anno 46. Tridenti institutum est: uerum etiam huius concilij, quod iam continuatur, decreta sint multa, aliena à sacris literis, & confirmati multi ueteres errores. Sicut Theologi Illustriss. Principis sese coram idoneis Iudicibus aut arbitris declaraturos recipiunt.

Petit igitur Illustriss. Princeps, ut talia decreta non habeantur pro conclusis & ratis, sed tantum pro discernendis & iudicandis: donec idonei iudices aut arbitri, ex utriusq; partis consensu eligantur, & ab his legitima (iuxta sententiã sacræ scripturæ & consensus ueræ ecclesiæ) cognitio fiat.

Cum igitur Illustriss. Princeps noster, in hoc præcipue studium incumbat, ut uera & pia concordia in ecclesia constituatur, non dubitat æquum esse, ut his iam commemoratis grauaminibus leuetur, & exoneretur, ac uicissim recipit se, ope & auxilio diuinæ clementiæ, nullum officium Christiano & pio principe dignum intermissurum, qua sperat se Deo patri Domini nostri IESU Christi fidem & obsequiũ suum

probare, & incolumitatem ac tranquillitatem  
ueræ, sanctæ, Apostolicæ & catholicæ ecclesiæ  
iuuare posse.

Haetenus grauamina.

**P**ostquã igitur Legati Principis exhibuis-  
sent cõfessionẽ unã cum grauaminibus iam  
commemoratis, respondit Notarius Concilij hi-  
sce propemodum uerbis: Sacrosancta Synodus  
legitimæ in Spiritu sancto congregata, audiuit  
ea quæ proposuistis: & quia hæc indigent deli-  
beratione, dabitur nobis suo tẽpore responsum.

Nec est hoc loco prætereundum, quòd Illu-  
stris Princeps curauerit conferri in scriptum,  
non solùm Ecclesiastica illa quæ iam recensui-  
mus, uerumetiam politica Grauamina, quibus  
seculares (quos ita uocant) Principes à Romano  
pontifice & ab Episcopis, in mundana domina-  
tione onerati sunt. Sed quia paucissimi secula-  
res principes miserant legatos suos ad Triden-  
tum, nec licuerit de his grauaminib. pro rei ma-  
gnitudine & necessitate hoc tempore, prolixè  
cum alijs deliberare, non sunt Synodo exhibita.

Porro autem, cùm legatis siue illis politicis,  
siue Ecclesiasticis aut Theologis ad Synodũ pro  
fectu-

fecturis, necessaria fuerit publica fides & securitas, quam Saluū conductū uocant. Visum est hoc loco, quid de ea actum sit, paucis perstringere.

Initiō postquā inuictissimus D. Carolus Imperator Romanus, hortatus est principes & reliquos ordines Imperij, ut uel ipsi accederent ad Synodum, uel Legatos suos eō mitterent, ad didit etiam literas publicæ securitatis & salui conductus, quibus quod ad ipsum quidem Imperatorem pertinet, & quoad eius per ipsum fieri poterat, satis tuti uidebantur, quotquot ex Imperio Germanicæ nationis ad Synodum essent accessuri. Diligenter enim cauetur, ut ijs, qui suscipiunt profectionem ad Synodum, liceat liberè, absq; omni periculo & incommodo ad Synodum proficisci, in ea commorari, & ab ea recedere, ac in tutum locum sese recipere.